

IVARS KRAUCIS

mūziķis un komponists

Ivars Kraucis ir dzimis Vecpiebalgā, 1949. gadā Cēsu rajonā. Tur Ir pagājuši pirmie divi viņa dzīves gadi. Vecāku šķiršanās dēļ Ivars ar māti pārvācās dzīvot uz Ikšķili, lai māte varētu vieglāk nokļūt savā jaunajā darbavietā Rīgā. Ikšķili Ivars atceras kā mākslinieku ciematu. Šajā pilsētā reizi gadā notika vietējo mākslinieku koncerts, kurā arī Ivars piedalījās. Ivars Kraucis 60.gados mācījās - pabeidza Jāzepa Mediņa mūzikas skolu un trīs kursus konservatorijā. Ogrē mūzicēja ansambli "Metronoms". Viņu interesēja džeza mūzika, tādēļ, saņēmis piedāvājumu spēlēt, tolaik smalkā restorānā "Astorija", viņš piekrita, jo tur bija iespēja apgūt džeza spēli. "Astorijā" viņš nostrādāja tikai gadu, jo viens no viņa klausītājiem (armijs pulkvedis) uzaicinājis viņu spēlēt tolaik ļoti populārajā karavīru ansambli "Zvaigzņīte". Ar šo ansambli Ivars Kraucis izbraukāja visu Latviju. Koncertēja arī Ādažu kultūras namā. Ar 1971. gada janvārī sāka strādāt Ādažos. Tas bija noticis pēc Ādažu kolhoza priekšsēdētāja J. Kukeļa piedāvājuma. Šobrīd I. Krauča pastāvīgais darbs ir Ādažu mūzikas skolā un kultūras namā. Viņš strādā kā koncertmeistars un raksta mūziku. Pirmo reizi komponē mūziku Ādažu vidusskolas un pagasta drāmas pulciņam, ko vada Vaira Baltgaile. Ar mūzikas komponēšanu teātrim viņš agrāk neesot nodarbojies. Tas neesot viegli, jo jāpiemērojas katra Izpildītāja spējām, stilam un vecumam. Ar pusaudžiem strādāt esot ļoti sarežģīti, tomēr Ivaram patīk darbs ar bērniem, un viņš strādā arī ar maziem bērniem.

Ivars Kraucis domā, ka Latvijas vieglās mūzikas tirgus ir krasi mainījies un pārsātināts ar sliktu mūziku – sākot ar tekstu un melodiju un beidzot ar izpildījumu. Pamatā tam ir ekonomiskā situācija – nav profesionālo ansambļu, jo tiem pašlaik nav kur un pie kā eksistēt. Profesionālie mūziķi, kas agrāk uzturēja augstu līmeni, ar vieglo mūziku vairs nenodarbojas vai dara to ļoti minimāli. Tādēļ mūzika, kādu agrāk spēlēja tikai kolhoza klubā vai ciema kultūras namā, visaugstākais – rajonā, tagad skan visas valsts ēterā. Vainot nevienu nevar, arī tā saucamos pašdarbniekus ne. Nekas jau nav noticis, tikai aizpildījies tukšums, ko radīja profesionāļu aiziešana. Tāpēc Ivars Kraucis vēl mūziķiem lielāku paškritiku un jaunus panākumus profesionālajā jomā.

2002.gada aprīlis

[Ādažu pagasta vidusskola](#)

Sagatavoja 11.a klases skolniece Elīna Abricka
Konsultante : skolotāja Daina Grūnvalde

LIIS izstrādne